
21DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA PUBLICAÇÃO
A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, em observância aos prazos legais.

CLÁUSULA VIGÉSIMA-PRIMEIRA – DO FORO
As partes elegem o foro da Justiça do Estado do Pará, na cidade de Belém, para 

dirimir quaisquer dúvidas que surgirem na execução do presente Instrumento.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e pactuado, 
lavrou-se o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor, para todos os fins de 
direito, sem rasuras ou emendas, que depois de lido e achado em ordem, também é 
assinada eletronicamente pelos contraentes, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Belém/PA, 16 de agosto de 2022.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB

CONTRATANTE

A.P. GONÇALVES COMERCIAL
CONTRATADA

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA N.0  0634/2022 - ALC/SEMOB

A DIRETORA-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art.6º, da Lei Nº8.227/2002 – PMB, de 30/12/2002;

Considerando a necessidade de gerenciamento de Contratos e Convênios refe-
rentes às ações desenvolvidas nas áreas, administrativa e operacional desta Autarquia 
Municipal, conforme disposto no artigo 67 da Lei Federal n°8.666/1993;

R E S O L V E :
I – Designar o servidor desta SEMOB, Sr Antônio José dos Santos Quingosta 

(Matrícula: 189146-036), Diretor de Transito, para ser responsável pelo acompanha-
mento e fiscalização do Contrato abaixo discriminado.

II – Designar a servidor desta SEMOB, Sr José Roberto de Souza Broni (Matrí-
cula: 4001710-020), Assessor Técnico I, para ser responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato abaixo discriminado, durante as ausências justificadas (Férias 
e Licenças) do Sr Antônio José dos Santos Quingosta (Matrícula: 189146-036), desta 
Autarquia.

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

1º T.A ao Contrato
009/2021-SEMOB

EMPRESA PERKONS 
S.A

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços 
de implantação, ativação, manutenção e suporte técnico de solu-
ções integradas para apoio à fiscalização e ao monitoramento do 
trânsito e segurança pública, incluindo equipamentos e sistemas 
informatizados a serem utilizados pela SUPERINTENDÊNCIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM-
-SEMOB.

III- Esta Portaria entrará em vigor a partir de 23/08/2022.
IV- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SEMOB, aos 16 

(dezesseis) do mês de agosto de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SEMOB

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM 
– SEMOB.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
003/2019-SEMOB.

CONTRATANTE:  Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém-SeMOB.

CONTRATADA:  Empresa Dady Ilha Soluções Integradas LTDA.
ORIGEM:  Pregão Eletrônico SRP n.º 057/2018 e da Ata de Registro 

de Preços n.º 28/ SEGEP/2018 e Contrato n.º 003/2019-Se-
MOB.

OBJETO:  Prorrogação da vigência do Contrato nº 003/2019-Se-
MOB pelo período de 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade:122.0007.2312, Elemento Despe-
sa: 30.90.40, Fonte de Recursos: 1752000000.

VALOR MENSAL:  R$11.469,00 (onze mil, quatrocentos e sessenta e nove 
reais).

VALOR GLOBAL:  R$137.628,00 (cento e trinta e sete mil, seiscentos e vinte 
e oito reais)

FUNDAMENTO LEGAL:  art. 57, inciso II, §2º da Lei Federal n.° 8.666/93.
VIGÊNCIA:  13/06/2022 a 13/06/2023.
FORO:  Belém-PA.
DATA DA ASSINATURA:  09 de junho de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SEMOB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂN-
SITO (NAIT) - N.º 088/2022

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com 
fulcro no artigo 281,  282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º 
918/2022 (revogou a resolução Nº 619/16 CONTRAN), 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN),  do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor 

infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com 
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos, 
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional  abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito 
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional 
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de 
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal 
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto 
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping,  – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153, 
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia 
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração 
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa 
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o 
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de 
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão 
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270

Placa:QVR6D62, Auto:A525819552, 28/06/2022, 17:15, AV BOULEVARD CAS-
TILHOS FRANCA EN FRENTE AO N 146, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM 
CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:OTX4308, Auto:A525487308, 06/07/2022, 14:16, TRAV BARAO DO 
TRIUNFO EM FRENTE AO N 3508, Cod. Infracao:54525, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:QEJ7520, Auto:A525734500, 30/06/2022, 10:25, AV PEDRO ALVARES 
CABRAL N 1349, Cod. Infracao:60501, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL 
VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QDI9534, Auto:A525826163, 05/07/2022, 10:25, AV BOULEVARD CASTI-
LHOS FRANCA OPOSTO AO N 172, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII, 
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICA-
MENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QVC4066, Auto:A525823523, 01/07/2022, 13:48, AV AUGUSTO MON-
TENEGRO DEFRONTE AO N 5000, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QDF7D07, Auto:A525805483, 01/07/2022, 18:00, AV MARQUES DE 
HERVAL EM FRENTE AO N 639, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QVM1H24, Auto:A525832500, 06/07/2022, 07:35, AV AUGUSTO MON-
TENEGRO DEFRONTE AO N 153, Cod. Infracao:58194, Art:193, 
Desc:TRANSITAR COM O VEICULO EM CANTEIROS CENTRAIS

Placa:QDO5215, Auto:A525826031, 05/07/2022, 06:45, AV PORTUGAL EM 
FRENTE AO N 25, Cod. Infracao:51851, Art:167, Desc:DEIXAR O CONDU-
TOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:QER7086, Auto:A525826042, 05/07/2022, 06:50, AV PORTUGAL X RUA 15 
DE NOVEMBRO, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, Desc:CONDUZIR MO-
TOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSA-
GEIRO SEM CAPACETE

Placa:QUB8H11, Auto:A525807617, 27/06/2022, 15:35, TRAV BARAO DO 
TRIUNFO DEFRONTE AO N 3540, Cod. Infracao:54525, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:RWQ8I73, Auto:A525809311, 07/07/2022, 07:50, AV PEDRO ALVA-
RES CABRAL EM FRENTE AO N 3743, Cod. Infracao:70481, Art:244, 
II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR 
TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QDS1H99, Auto:A525487110, 04/07/2022, 14:20, TRAV BARAO DO 
TRIUNFO OPOSTO AO N 3508, Cod. Infracao:55413, Art:181, XVII, 
Desc:ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTACAO-
-PONTO OU VAGA DE TAXI

Placa:QVA0C33, Auto:A525807562, 27/06/2022, 15:10, TRAV BARAO DO 
TRIUNFO DEFRONTE AO N 3540, Cod. Infracao:54525, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:QDG6473, Auto:A525487121, 04/07/2022, 14:35, TRAV BARAO DO 
TRIUNFO OPOSTO AO N 3508, Cod. Infracao:55413, Art:181, XVII, 
Desc:ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTACAO-
-PONTO OU VAGA DE TAXI

Placa:QDZ0A90, Auto:A525807815, 04/07/2022, 09:56, TRAV BARAO DO 
TRIUNFO DEFRONTE AO N 3590, Cod. Infracao:54525, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:QQI0G31, Auto:A525487187, 05/07/2022, 14:39, TRAV BARAO DO 
TRIUNFO EM FRENTE AO N 3508, Cod. Infracao:54525, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:QDG2886, Auto:A525823028, 04/07/2022, 16:25, AV AUGUSTO MON-
TENEGRO X AV CENTENARIO, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR 
TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QVU3670, Auto:A525487132, 04/07/2022, 15:37, TRAV BARAO DO 
TRIUNFO OPOSTO AO N 3508, Cod. Infracao:55413, Art:181, XVII, 
Desc:ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTACAO-
-PONTO OU VAGA DE TAXI

Ano LXIV - Nº 14.545


